Bkz., Kotler, Philip-Jatusripitak, Somkid-Maesincee, Suvit, *Ulusların Pazarlanması-Ulusal Refahı Oluşturmada Stratejik Bir Yaklaşım*, çev: Ahmet Buğdaycı, Türkiye İş Bankası Yay., İstanbul 2000.

<sup>4</sup> Bkz., Bağdâdî Muhammed b. Habîb (245/859), *Kitâbu'l-Munammak fî Ahbârî Kureys*, tsh., tük: Hurşid Ahmed Fârûk, Âlemu'l-Kütüb, I. Bsk., Beyrut 1985, 331-332.

<sup>5</sup> Lewis, *Tarihte Araplar*, 50.

<sup>6</sup> Birleşik devletlerde birden çok yasama organı, hükümet ve anayasa bulunur ki Mekke'deki yönetimde farklı organlardan bahsetmek mümkün değildir.

Kendilerine başvuru kabileler ise, dındaş Kureyş'e karşı ittifak yapabilme, başka bir ifade ile mevcudu zorlama cesaretini gösterememişler, kendilerine sunulan tarihî teklifi ka-

<sup>8</sup> Bkz., Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdillâh eş-Şeybânî (241/855), *Müsned*, I-IV, Çağrı Yay., II. Bsk., İstanbul 1992, III, 340.

<sup>9</sup> "Allah, ancak sizinle din uğrunda savaşanları, sizi yurtlarınızdan çıkarırları ve çıkarılmanıza yardım edenleri dost edinmenizi yasak eder..." 60/Mümtehine, 9.

Resulullah'ın sorunlara karşı getirdiği çözümleri, gelecekteki İslâm medeniyetinin alt yapısının hazırlanması olarak değerlendirmek gerekir. Zira yerleştirilen prensipler, zaman ve mekâna bağlı kalmaksızın bütün İslâm uygarlığında temel hareket noktaları olarak itihaz edilecektir.

<sup>15</sup> Bkz., İbn Hişâm, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyüb el-Hımyerî (218/833), *es-Siretu'n-Nebeviyye*, thk., şrh: M. es-Sekkâ-İ. el-EbyârîA. Şelbî I-IV, Kahire tz., II, 588-590.

<sup>16</sup> Resulullah, Medine'nin yeni imâr planıyla da ilgilenmiş, oluşturulacak yeni mahallelerin yerlerini tespit etmiştir. Bkz., Semhüdî Ali b. Ahmed (911/1506), *Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*, I-IV, thk., tlk: Muhammed Muhyiddîn Abdulmecîd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1984, II, 717-718, 757-765.

<sup>17</sup> Resulullah'ın Medine'yi haram şehir ilan etmesi konusunda bkz., Semhüdî I, 89-92, 96-117.

<sup>18</sup> Kotler vd., 372.

### 2. 2.

Akyüz, Niyazi, "Dinlerin Teşekkülünde Dinî Liderlerin Karizması", *Dinî Araştırmalar Dergisi*, 1/3, (1998), 43-84, 50-51.

<sup>83</sup> Kardeşleştirme konusunda bkz., İbn Hişâm, II, 504-507; İbn Sa'd, Ebu Abdillâh Muhammed (230/845), et-Tabakâtu'l-Kübrâ, I-X, tkd: İhsân Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrut tz., I, 238; İbn Kayyim, Ebu Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye (751/1350), Câmîu's-Sîre, cem: Yûsri's-Seyyid Muhammed, Dâru'l-Vefâ, I. Bsk., Beyrut 1423/2002, 55-56; Semhûdî I, 267-268; Hâlid, 135-152. Bazı rivâyetlerde yer alan Resulullah'ın muhâcirleri de kendi aralarında kardeşleştirdiği (bkz., İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), es-Sîretu'n-Nebeviyye, I-II, cem: Ahmed Abdîşâfî Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut tz., I, 413. Arabî buna Ensâr'ın da kendi aralarında kardeşleştirildiğini ekleyerek kardeşleştirme sayısını üçe çıkarmıştır. Bkz., Arabî, 165-166), hususunun bu bağlamda yeniden tartışılması gerekir.

Müslümanların meftuh bölgelerdeki iskânlarının uzun soluklu olması da, onların ne kadar sağlam bir zeminden hareket ettiklerini gösterir. İslâmî fetih hareketini Moğol, Haçlı veya XX. ve XXI. yüzyıl emperyalist işgallerinden ayıran da işte bu zeminin yerleştiği temel umdelerdir.

#### Kaynaklar:

- » Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdullah eş-Şeybânî (241/855), *Müsned*, I-IV, Çağrı Yay., II. Bsk., İstanbul 1992.
- » Akyüz, Niyazi, "Dinlerin Teşekkülünde Dinî Liderlerin Karizması", *Dinî Araştırmalar Dergisi*, 1/3, (1998), 43-84.
- » Ammara, Muhammed, *Laiklik ve Dini Fanatizm Arasında İslam Devleti*, çev: Ahmet Karababa-Salih Barlak, Endülüs Yay., İstanbul 1991.
- » Arabî, Muhammed Memdûh, *Devletü'r-Resûl (sav) fi'l-Medîne*, el-Heyetu'l-Misriyyeti'l-Âmme li'l-Kitâb 1988 (tıpkıbasım Mektebetü'l-İrşâd, İstanbul tz.).
- » Aydın, Mustafa, *İlk Dönem İslâm Toplumunun Şekillenışı*, Pınar Yay., İstanbul 1991.
- » Bağdâdî Muḥammed b. Habîb (245/859), *Kitâbu'l-Munammak fî Ahbâri Kureyş*, tsh., tlk: Hurşid Ahmed Fârûk, Âlemu'l-Kütüb, I. Bsk., Beyrut 1985.
- » Baktır, Mehmet, *Bir Dinî Otorite Olarak Hz. Peygamber -Eh-i Sünnet Kelamına Göre-*, İlahiyat Yay., Ankara 2005.
- » Bebel, Auguste, *H. Muhammed ve Arap Kütürü*, çev: Veysel Atayman, Alan Yay., II.

- » Halî, İmâduddîn, *Dirâsetun fi's-Sîre*, Müessesetu'r-Risâle/Dâru'n-Nefâis, Beyrut tz.
- » Hamidullah, Muhammed, *İslâm'da Devlet İdaresi*, çev: Kemal Kuşçu, Nur Dağtım, Ankara 1963.
- » ———, *Mecmuâtü'l-Vesâiki's-Siyâsiyye li-Ahdî'n-Nebevî ve'l-Hilâfeti'r-Râşide*, Dâru'n-Nefâis, VI. Bsk., Beyrut 1987/1407.
- » ———, *Resûlullah Muhammed*, çev: Salih Tuğ, İrfan Yay., II. Bsk., İstanbul 1992.
- » ———, *"el-İlâf veya İslâm'dan Önce Mekke'nin İktisadî-Diplomatik Münasebetleri"*, *AÜİFD*, çev: İsmail Cerrahoğlu, IX, (1961), 213-222.
- » Hammûdî, Âtîf Abbâs el-Kaysî *Sakîf ve Devruhâ fi't-Târîhi'l-Arabî'l-İslâmî hattâ Evâhiri'l-Asri'l-Emevî*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003.
- » Hatipoğlu, Mehmed Said, "Ümmetten Anladığımız", *İslâmiyât*, VIII/2, (2005), 7-10.
- » Hitti, Philip K., *Arap Tarihinin Mimarları*, çev: Ali Zengin, Risale Yay., İstanbul 1995.
- » Humphreys, R. Stephen, *İslam Tarih Metodolojisi -Bir Sosyal Tarih Uygulaması-*, çev: Mur-taza Bedir-Fuat Aydın, Litera Yay., İstanbul 2004.
- » İbn Abdilber, Ebu Ömer Yûsuf b. Abdillâh (463/1071), *ed-Dürer fî İhtisârî'l-Meğâzî ve's-Siyer*, tdk: M. Dîb el-Buğâ, Dimeşk 1984.
- » İbn Hişâm, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Himyerî (218/833), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, I-IV, thk., şrh: M. es-Sekkâ-İ. el-Ebyârî-A. Şelbî Kahire tz.
- » İbn Kayyim, Ebu Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye (751/1350), *Câmiu's-Sîre*, cem: Yûsri's-Seyyid Muhammed, Dâru'l-Vefâ, I. Bsk., Beyrut 1423/2002.
- » İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, I-II, cem: Ahmed Abdışâfî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut tz.
- » İbn Sa'd, Ebu Abdillâh Muhammed (230/845), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, tdk: İhsân Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrut tz.
- » İbn Şebbe, Ebu Zeyd Ömer en-Numeyrî el-Basrî (262/845), *Kitâbu Târîhi'l-Medîneti'l-Münevvere*, I-IV, thk: F. Muhammed Şeltut, yer ve tarih yok.
- » Kallek, Cengiz, *Asrı Saadet'te Yönetim-Piyasa İlişkisi*, İz Yay., İstanbul 1997.

Muhammed*, Esra Yay., III. Bsk., İstanbul 1994.
- » Özdemir, Mehmet, "Hz. Peygamber'in Bazı Siyasî Uygulamalarının Ahlakî Arka Planı", *İslâmiyât*, VI/1, (2003), 15-30.
- » Sâlim, Seyyid Abdulazîz, *Târîhu'l-Arab fî Asri'l-Câhiliyye*, Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beyrut tz.
- » Semhûdî, Ali b. Ahmed (911/1506), *Vefâu'l-Vefâ bi Ahbârî Dâri'l-Mustafâ*, I-IV, thk., tdk: Muhammed Muhyiddîn Abdulmeccid, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1984.
- » Şahin, Tahir Erdoğan, *Siyaset Bilimine Giriş ve Siyasal Düşünce Tarihi*, Dikey Yay., Ankara 2006.
- » Teilhard de Chardin, *İnsanın Tabiattaki Yeri*, çev: H.